¹⁰ Die gedruckten Beschreibungen der Hss. von Dijon, Gent und Paris genügen nicht für eine solche Untersuchung.

¹¹ Migne, Patrol. lat. CLXXXIX, p. 106.

¹² Gedruckt auch bei Migne, l. c., CLIII, p. 963 sq.

„Carthusiensis eremi prior, litteris, ut legimus, saecularibus et divinis admordum eruditus, acer ingenio, memoria tenax, facundiae admirabilis exhortator efficacissimus“ berief sich der zweite Guigo der Grande Chartreuse, Prior und General von 1173–1180, als er in seinem Werke „De quadripartito exercitio cellae“ die Handarbeit und namentlich das Schreiben empfahl. Abgesehen von Auszügen aus den Consuetudines stellte er z. B. folgende Sätze auf¹³: „Si ita providerit prior, unum est cui in operatione specialiter intendere debes, ut videlicet et scribere discas (si tamen addiscere potes), et si potes et scis, ut scribas. Hoc quodammodo opus, opus immortale est; opus, si dicere licet, non transiens, sed manens, opus utique, ut sic dicamus, et non opus, opus denique quod inter omnia alia opera magis decet viros religiosos litteratos. Semper enim viri religiosi, qui tamen litterati sunt, prout eis posse corporalis sanitas administrat; cum ab oratione, lectione, meditatione et necessitatibus (quod nequaquam tacendum est) corporalibus et necessariis substentaculis corporis vacant; in quantum tempus et ratio exegerit, non quidem prout eorum voluntas elegerit, magis autem sicut praesidentis auctoritas discreta et discretio authentica dictaverit, libris utique vel praeparandis vel conficiendis vel ligandis vel emendandis vel ornandis vel illuminandis vel intitulandis vel iis quae ad ista pertinent ordinandis, faciendis et perficiendis, sollicite intendere debent. Et cum hoc in omni ordine decens et congruum sit, sed magis in ordine nostro Carthusensi aptum utique hoc est et pulchrum. – Hoc autem esse debet specialiter opus tuum, ut (sicut tibi superius intimavimus) libris scribendis operam diligenter impendas. Hoc siquidem speciale esse debet opus Carthusiensium inclusorum“.

Die *Ordensstatute*¹⁴, deren ältere Serie (Statuta antiqua) 1259, deren jüngere (St. nova) 1368 festgelegt wurde, wiederholen und ergänzen die „Gewohnheiten“ verschiedentlich. So wird St. ant. II cap. XVIII dem Passus über die emendierenden und bindenden Karthäuser der Satz vorausgeschickt: „Ille autem qui ligat libros, si scit et potest, dolat postes et preparat pelles et ea que pertinent ad obidentiam suam custodit“. Der Sacrista wird St. ant. I cap. XLI verpflichtet, Bücher nur gegen Pfand auszuleihen und Buch darüber zu führen, sowohl in den alten (II cap. XXXII) wie in den neuen (II cap. V) Statuten werden Warnungen und Wünsche für die Bücherausleihe geäußert. Des längeren ist in den alten Statuten (I cap. XXI u. XXXV; II cap. XIII) von den Lesungen in Kirche und Refectorium die Rede. Wie ich schon früher gelegentlich betont habe¹⁵, verdienen die Anweisungen für die Tischlesung und ihre Ausführung mehr Beachtung, als ihnen bisher geschenkt ist. Eine historische